



MUNICÍPIO DE LEOPOLDINA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	191.201.860,00	29.778.772,67	-161.423.087,33	3	Despesas Correntes	157.381.037,99	19.947.084,19	-137.433.953,80
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	25.068.000,00	3.436.965,83	-21.631.034,17	31	Pessoal E Encargos Sociais	83.791.244,76	10.850.665,97	-72.940.578,79
12	Contribuicoes	3.450.000,00	454.316,57	-2.995.683,43	319	Aplicacoes Diretas	83.473.470,00	10.791.425,17	-72.682.044,83
13	Receita Patrimonial	2.482.950,00	1.158.009,28	-1.324.940,72	32	Juros E Encargos Da Divida	79.400,00	1.903,64	-77.496,36
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	79.400,00	1.903,64	-77.496,36
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	73.510.393,23	9.094.514,58	-64.415.878,65
16	Receita De Serv.	2.175.000,00	0,00	-2.175.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	157.855.910,00	24.174.033,19	-133.681.876,81	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	382.472,38	77.071,00	-305.401,38
19	Outras Receitas Correntes	170.000,00	555.447,80	385.447,80	339	Aplicacoes Diretas	63.398.325,85	7.981.746,51	-55.416.579,34
97	Dedução do FUNDEB	-17.737.600,00	-3.125.519,26	14.612.080,74					
	Soma	173.464.260,00	26.653.253,41	-146.811.006,59	33	Soma	157.381.037,99	19.947.084,19	-137.433.953,80
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	16.083.222,01	6.706.169,22	-9.377.052,79
	SUB - TOTAL	173.464.260,00	26.653.253,41	-146.811.006,59		SUB - TOTAL	173.464.260,00	26.653.253,41	-146.811.006,59
2	Receitas de Capital	3.000.000,00	386.657,05	-2.613.342,95	4	Despesas de Capital	21.555.533,01	836.380,76	-20.719.152,25
21	Operacoes De Credito	3.000.000,00	0,00	-3.000.000,00	44	Investimentos	20.775.341,01	803.362,33	-19.971.978,68
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	20.765.580,45	800.805,07	-19.964.775,38
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	386.657,05	386.657,05	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	780.192,00	33.018,43	-747.173,57
					99	Reserva de Contigencia	100.000,00	0,00	-100.000,00
	Soma	3.000.000,00	386.657,05	-2.613.342,95		Soma	21.655.533,01	836.380,76	-20.819.152,25
	Déficit Capital	18.655.533,01	449.723,71	-18.205.809,30		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	21.655.533,01	836.380,76	-20.819.152,25		SUB - TOTAL	21.655.533,01	836.380,76	-20.819.152,25
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		176.464.260,00	27.039.910,46	-149.424.349,54	Total de Despesas		179.036.571,00	20.783.464,95	-158.253.106,05
Déficit		2.572.311,00	0,00	-2.572.311,00	Superávit		0,00	6.256.445,51	6.256.445,51
TOTAL GERAL		179.036.571,00	27.039.910,46	-151.996.660,54	TOTAL GERAL		179.036.571,00	27.039.910,46	-151.996.660,54